
 

 1 

 
 
 
 
ZÁPIS Z 27. ZASEDÁNÍ RADY PRO DUCHOVNÍ PÉČI VE ZDRAVOTNICTVÍ 
 
Datum konání:  6. května 2025 od 10 hod. 
Místo konání:  MZČR 
 

 
Přítomni:             MUDr. Ing. Petr Fiala, za Asociaci českých a moravských nemocnic,   
                                  předseda Rady 

           MUDr. Bc. Michal Hrnčiarik, za Českou biskupskou konferenci,        
           místopředseda Rady, 

              Mgr. Alice Strnadová, MBA, ředitelka odboru ONP 
Mgr. Jaromír Odrobiňák, za Asociaci nemocnic ČR                                      

            Prof. lic. Damián Němec, dr., za Českou biskupskou konferenci 
Mgr. Marián Čop, za Ekumenickou radu církví 
Mgr. Marcela Šrámková, referent odboru ONP 

Hosté:   Mgr. Matěj Hájek, Th.D., za Asociaci nemocničních kaplanů 
 

 
Omluveni:          Mgr. Václav Pláteník, M.A., LL.M., náměstek ministra zdravotnictví 
    
    
             

 
Program zasedání: 
 
1.  Přivítání a zahájení zasedání 

2.  Prezence 

3.  Jednání 

a. Aktuální situace v oblasti duchovní péče ve zdravotnictví 

b. Informace z koordinační schůzky ke vzdělávání kaplanů 

c. Příprava vyhlášky o duchovní péči ve zdravotnictví v souvislosti s novelou   

zákona č. 372/2011 Sb. (plán prací, včetně harmonogramu) 

4.  Různé 

5.   Termín pro příští jednání 

 
 
Zahájení zasedání:  

Přivítání a úvodní slovo MUDr. Ing. Petr Fiala. 

 

Zasedání Rady řídil: 

MUDr. Ing. Petr Fiala                    
 

 

 

 



 

 2 

Průběh jednání:  

Ad bod 1, 2  

  

MUDr. Ing. Petr Fiala zahájil zasedání Rady, připomenul projednávaná témata posledního 

jednání Rady a seznámil přítomné členy s programem zasedání.  

 

Ad bod 3 

a) Aktuální situace v oblasti duchovní péče ve zdravotnictví 

 

Prof. lic. D. Němec informoval přítomné, že novela zákona č. 372/2011 Sb. o zdravotních 

službách a podmínkách jejich poskytování (zákon o zdravotních službách), ve znění 

pozdějších předpisů, prošla 2. čtením v Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR. 

 

Mgr. M. Hájek, Th.D. sdělil, že dosavadní předsedkyně Asociace nemocničních 

kaplanů, z. s., členka Rady Mgr. et Mgr. Petra Kašperová Poldaufová rezignovala. V průběhu 

června bude oznámeno jméno nového předsedy Asociace nemocničních kaplanů a následně 

bude také informována Rada. 

 

MUDr. Bc. M. Hrnčiarik informoval o společné ekumenické konferenci Katolické asociaci 

nemocničních kaplanů v ČR a Asociace nemocničních kaplanů, z. s., která se koná dne 

10. 6. 2025 v Nemocnice Milosrdných sester sv. Karla Boromejského v Praze. Hlavním 

tématem konference je Poskytování spirituální péče v nenáboženském kontextu. Pozvánka 

bude rozeslána všem členům Rady. 

 

Jak uvedla Mgr. A. Strnadová, MBA, s ohledem na nezbytnost spolupráce s Ministerstvem 

školství, mládeže a tělovýchovy při vytváření vzorového vzdělávacího programu pro 

nemocniční kaplany, bude na další jednání Rady přizván zástupce daného resortu. 

 

b) Informace z koordinační schůzky ke vzdělávání kaplanů 

 

MUDr. Bc. M. Hrnčiarik a prof. lic. D. Němec informovali členy Rady o koordinační schůzce 

garantů kurzu nemocničních kaplanů, která proběhla dne 17. 3. 2025 a která se týkala 

zejména přípravy vzorového kurzu pro nemocniční kaplany. Zásadním tématem k diskusi byl 

poměr teoretické a praktické výuky. Zápis z koordinační schůzky bude rozeslán všem 

členům Rady. MUDr. Bc. M. Hrnčiarik dále doplnil, že další setkání garantů kurzů 

nemocničních kaplanů se bude konat pravděpodobně v červnu, a to on line.  

 

c) Příprava vyhlášky o duchovní péči ve zdravotnictví v souvislosti s novelou   zákona 

č. 372/2011 Sb. (plán prací, včetně harmonogramu) 

 

Mgr. A. Strnadová, MBA v souvislosti s již uvedenou novelou zákona č. 372/2011 Sb. 

upozornila na nutnost zahájit přípravné práce na prováděcím právním předpise, který má 

stanovit požadavky na personální zabezpečení poskytování duchovní péče ve zdravotnictví 

a další pravidla související s poskytováním duchovní péče ve zdravotnictví, zejména 

podrobný rozsah činností nemocničního kaplana. Dále uvedla, že členové Rady budou 

informováni o navržené účinnosti daného právního předpisů (1. 1. 2026). Mgr. A. Strnadová, 

MBA také upozornila na zvážení případné prostupnosti do sociálních služeb. 

 



 

 3 

 

 

 

 

 

 

Členové Rady dále diskutovali možnost využití obdobného prováděcího právního předpisu, 

např. vyhlášky č. 39/2005 Sb., kterou se stanoví minimální požadavky na studijní programy 

k získání odborné způsobilosti k výkonu nelékařského zdravotnického povolání a potřebu 

součinnosti Oddělení legislativy MZD. Termín pro přípravné práce na návrhu prováděcího 

právního předpisu byl stanoven na září 2025. 

 

 

d) Ad Různé 

 

Mgr. A. Strnadová, MBA ve věci zamýšleného ukotvení kaplana v sociálních službách 

informovala, že se dopisem obrátila na ředitele Odboru koncepce sociálních služeb a 

sociální práce MPSV Mgr. Pavla Poláka. Dle zaslaných informací MPSV zatím nemá finální 

verzi připravované novely zákona o sociálních službách, nelze tedy nyní říct, zda téma 

ukotvení kaplana v sociálních službách bude její součástí.  

 

Mgr. M. Čop stručně informoval o připravovaném memorandu mezi Ministerstvem práce 

a sociálních věcí a Ekumenickou radou církví. 

 

 

 

 
Ad bod 4 – Termín pro příští jednání 
 
Termín pro 29. zasedání – 16. 9. 2025 od 10 hod. 
 
Zasedání bylo ukončeno v 11:00 hod. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zapsala        Schválila 
Mgr. Marcela Šrámková     Mgr. Alice Strnadová, MBA 

ředitelka Odboru ošetřovatelství  
a nelékařských povolání 
hlavní sestra ČR 


